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D Ô V O D O V Á    S P R Á V A 
 
 
 

P R E D K L A T EĽ     M A T E R I Á L U: 
 
Hlavný kontrolór obce Marcelová 

 
N Á Z O V    M A T E R I Á L U: 
 
Odborné stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu obce Marcelová za rok 
2021. 
 
Z D Ô V O D N E N I E: 
 
Vypracovanie odborného stanoviska k záverečnému účtu obce pred jeho schválením 
v obecnom zastupiteľstve vyplýva z ustanovenia § 18f ods. 1 písm. c)  zákona SNR č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 
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Odborné stanovisko 
hlavného kontrolóra k záverečnému účtu obce Marcelová za rok 2021 

 
Odborné stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu obce Marcelová za rok  
2020 bolo spracované na základe predloženého návrhu záverečného účtu. 

1. VÝCHODISKÁ SPRACOVANIA ODBORNÉHO STANOVISKA 

Pri spracovaní odborného stanoviska som vychádzal z posúdenia predloženého 
návrhu záverečného účtu a doložených podkladov z troch hľadísk: 
1.1 Náležitosti predloženého návrhu záverečného účtu 
1.2 Metodická správnosť predloženého návrhu záverečného účtu 
1.3 Hospodárenie a vecné plnenie rozpočtu 
Stanovisko sa opiera o kontrolné poznatky za rozpočtový rok 2021, údaje a 
informácie poskytnuté obecným úradom, jednotlivými rozpočtovými organizáciami 
v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Marcelová. 

  
2. NÁLEŽITOSTI PREDLOŽENÉHO NÁVRHU ZÁVEREČNÉHO ÚČTU 

2.1 Súlad so všeobecne záväznými právnymi predpismi 
Návrh záverečného účtu bol spracovaný v súlade so zákonmi: 
- č. 523/2004 Z.z. zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v z.n.p. 
- č. 583/2004 Z.z. zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p 
2.2 Návrh záverečného účtu zohľadňuje: 
- Zákon  o štátnom rozpočte Slovenskej republiky na rok 2021, 
- Rozpis finančných prostriedkov ( podiel dane z príjmov FO ) pre jednotlivé obce 

a mestá na rok 2021,  
- Zákon č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 

komunálny odpad a drobné stavebné odpady v z.n.p., 
- Zákon č. 597/2003 Z.z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a 

školských zariadení v z.n.p., 
- Zákon č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve, 
- VZN o miestnych daniach a poplatkoch v znení neskorších predpisov platný 

v roku 2021.  
2.3 Dodržanie informačnej povinnosti zo strany Obce Marcelová. 

- Návrh záverečného účtu Obce Marcelová za rok 2021 bol zverejnený v obci 
obvyklým spôsobom na úradnej tabuli obce v zákonom stanovenej lehote t.j. 
najmenej 15 dní pred jeho schválením v súlade s § 9 ods. 3 zákona č. 369/1990 
Zb. o obecnom zriadení v z.n.p. 

- Ročná účtovná závierka bola v zmysle § 9 ods. 6 zákona č. 369/90 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších predpisov ako aj v zmysle § 19 zákona č. 431/2002 
Z.z. o účtovníctve overená audítorom, správa je prílohou záverečného účtu. 

3. METODICKÁ SPRÁVNOSŤ PREDLOŽENÉHO NÁVRHU ZÁVEREČNÉHO ÚČTU 
3.1 Rozpočtové hospodárenie a účtovníctvo obce Marcelová sa v roku 2021 riadilo 

všeobecne platnými právnymi predpismi uvedenými v predchádzajúcich bodoch 
tohto stanoviska.  



Správa do OZ Marcelová                                                                                                                                              Strana č.  
4  
Odborné stanovisko HK k záverečnému účtu obce Marcelová za rok 2018 
Spracoval:  Mgr. Miklós Csintalan 

3.2 Obec Marcelová za hodnotené obdobie účtovalo v sústave podvojného 
účtovníctva v súlade so zákonom č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve a opatrením MF 
SR č. 16786/2007-31 z 08.08.2007, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o 
postupoch účtovania ( akruálne účtovníctvo ) a rámcová účtovná osnova pre 
rozpočtové organizácie, štátne fondy, obce, vyššie územné celky, príspevkové 
organizácie a niektoré iné právnické osoby, ktorých hlavným predmetom činnosti 
nie je podnikanie. 

3.3 Postup pri zostavovaní účtovnej závierky a ročných účtovných výkazov bol usmerňovaný 
jednotne pre všetky účtovné jednotky formou opatrenia MF SR z 5. decembra 2007 č. 
MF/25755/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o usporiadaní, označovaní a 
obsahovom vymedzení položiek individuálnej účtovnej závierky, termíny a miesto 
predkladania účtovnej závierky pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, 
statné fondy, obce a vyššie územné celky účinnej od 01.01.2008. 

3.4 Obsahové a formálne náležitosti záverečného účtu upravuje § 16 ods. 5 zákona 
NR SR č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení 
neskorších predpisov a § 29 zákona 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Náležitosti účtovnej 
závierky upravuje § 17 zák. 431/2002 Z.z. o účtovníctve.  

3.5 Predložený záverečný účet je spracovaný štruktúrovane, precízne a prehľadne. 
Z metodického, obsahového, ako aj formálneho hľadiska je predložený 
záverečný účet  zostavený správne. 

4. HOSPODÁRENIE A PLNENIE ROZPOČTU  
4.1 Súhrnná charakteristika záverečného účtu 

Predložený návrh záverečného účtu vychádza z ekonomickej analýzy 
dosiahnutých príjmov a čerpania výdavkov rozpočtu obce Marcelová za obdobie 
roku 2021. 

Rozpočet obce bol zmenený 5 krát: 
- prvá zmena schválená dňa 08.04.2021 uznesením č. 195/2021 
- druhá zmena schválená dňa 10.06.2021 uznesením č. 202/2021 
- tretia zmena schválená dňa 31.12.2021 uznesením č. 241/2021 
- štvrtá zmena schválená dňa 31.12.2021 uznesením č. 245,249,250/2021 
- piata zmena vykonaná zamestnancom obce - rozpočtové opatrenie č. 01/2021 

zo dňa 31.12.2021. 
4.2 Podľa opatrenia MF SR č. 16786/2007-31 z 02.08.2007, ktorým sa ustanovujú 

podrobnosti o postupoch účtovania a rámcová účtovná osnova pre rozpočtové 
organizácie, štátne fondy, obce, vyššie územné celky, príspevkové organizácie a 
niektoré iné právnické osoby, ktorých hlavným predmetom činnosti nie je 
podnikanie je od roku 2009 povinnosťou obcí zaviesť akruálny princíp, t.j. 
časového rozlišovanie nákladov a výnosov, povinnosť tvorby rezerv a povinnosť tvorby 
opravných položiek. 

4.3 Podľa § 29 zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve účtovné jednotky overujú 
inventarizáciou, či stav majetku a záväzkov v účtovníctve zodpovedá skutočnosti 
k dátumu zostavenia účtovnej závierky v termíne stanovenom v zákone. V zmysle 
zásady preukaznosti bola vykonaná inventarizácia majetku a záväzkov k 31.12.2021 na  
základe príkazu starostu Obce Marcelová. 

4.4 Bilančné vzťahy tvoriace obsahovú náplň Súvahy pre rok 2020 vyjadrujú vývoj 
majetkovej podstaty a obežných prostriedkov v úrovni aktivít, ako aj zdroje krytia 
a ich vývoj na strane pasív sú vo výške 15 170 194,46 eur (rok 2020: 15 618 
204,70 EUR (2019: 15 591 697,99 EUR, (2018: 15 633 417,71 EUR, 2017: 
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15 854 672,63 EUR, 2016: 15 667 894,05 EUR, 2015: 15 379 507,84 EUR; 
2014: 13 401 136,08 EUR; 2013: 8 841 553,41 EUR; 2012: 8 869 397,90 v roku 
2011 to bolo 8 556 566 EUR a v roku 2010: 8 337 717 EUR). 
Stav a vývoj majetku: 

Rok Stav majetku  k 31.12. daného roka 
v eur 

2010 8 330 717 EUR 
2011 8 556 566 EUR 
2012 8 869 397 EUR 
2013 8 841 553 EUR 
2014 13 401 136 EUR 
2015 15 379 507 EUR 
2016 15 667 897 EUR 
2017 15 854 677 EUR 
2018 15 633 417 EUR 
2019 15 591 697 EUR 
2020 15 618 204 EUR 
2021 15 170 194 EUR 

 

Stav majetku k 31.12. daného roka
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Prehľad o štruktúre majetku: 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2021 

Skutočnosť 
k 31.12.2020 

Majetok spolu 15 170 194,46 € 15 618 204,70 € 
Neobežný majetok spolu 14 502 435,86 € 14 866 865,50 € 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 809,00 € 3 409,07 € 
Dlhodobý hmotný majetok 14 496 376,86 € 14 858 456,43 € 
Dlhodobý finančný majetok 5 250,00 € 5 000,00 € 
Obežný majetok spolu 662 462,97 € 748 331,76 € 
z toho :   
Zásoby 1 772,73 € 1 077,30 € 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 925,45 € 2 981,05 € 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 € 0,00 € 
Krátkodobé pohľadávky 52 654,15 € 55 327,79 € 
Finančné účty 606 111,04 € 685 945,62 € 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 € 0,00 € 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 € 3 000,00 € 
Časové rozlíšenie 5 295,63 € 3 007,44 € 
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4.5 Pohľadávky 

Pohľadávky    Zostatok 
k 31.12.2021 

Zostatok 
k 31.12.2020   

Pohľadávky po lehote splatnosti  166 401,74 160 415,34 
Pohľadávky v lehote splatnosti  1 071,98 0,00 

 

4.6 Záväzky 

Záväzok Zostatok 
k 31.12.2021 

Zostatok 
k 31.12.2020 

Záväzky po lehote splatnosti 14 098,00 32 828,19 
Záväzky v lehote splatnosti 1 302 267,60 1 508 353,44 

4.7 Výkaz ziskov  strát k  31.12. 2021 
2021 

Náklady Hlavná 
činnosť 

2020 

B 1 4 
Spotrebované nákupy  226 070,82 188 528,49 
Spotreba materiálu 156 619,56 119 544,91 
Spotreba energie 69 451,26 68 983,58 
Služby  315 939,87 171 504,35 
Opravy a udržiavanie 14 655,02 13 857,57 
Náklady na reprezentáciu 4 792,98 1 340,54 
Ostatné služby 296 491,87 156 306,24 
Osobné náklady  894 710,25 855 958,50 
Mzdové náklady 640 519,75 620 558,59 
Zákonné sociálne poistenie 221 815,74 201 643,06 
Zákonné sociálne náklady 32 374,76 33 756,85 
Dane a poplatky  6 030,89 9 021,36 
Ostatné dane a poplatky 6 030,89 9 021,36 
Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť  77 107,79 19 223,67 
Zostatková cena predaného majetku  27 254,07 4 791,36 
Predaný materiál 900,00 754,00 
Odpis pohľadávky 3 000,00 0,00 
Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 45 953,72 13 678,31 
Odpisy, rezervy a opravné položky z PČ 595 338,15 478 606,32 
Odpisy dlhodobého nehmotného majetku 484 672,27 475 366,32 
Rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti  110 665,88 3 240,00 
Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 3 240,00 3 240,00 
Tvorba ostatných opravných položiek z PČ 107 425,88 0,00 
Finančné náklady (r. 041 až r. 048) 34 502,44 36 278,65 
Predané cenné papiere a podiely 0,00 0,00 
Úroky 15 928,24 17 902,21 
Kurzové straty 0,00 0,00 
Ostatné finančné náklady 18 574,20 18 376,44 
Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov  269 796,19 271 438,00 
Účtové skupiny 50 – 58 súčet  2 419 496,40 2 030 559,34 
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2021 
Výnosy, daň z príjmov a výsledok hospodárenia Hlavná 

činnosť 
2020 

b 1 4 
Tržby za vlastné výkony a tovar  13 607,10 15 115,17 
Tržby z predaja služieb 13 607,10 15 115,17 
Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov  1 428 255,14 1 407 794,70 
Daňové výnosy samosprávy 1 340 936,93 1 379 134,48 
Výnosy z poplatkov 87 318,21 28 660,22 
Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti  175 148,05 144 165,32 
Tržby z predaja dlhodobého majetku  19 800,00 2 702,40 
Tržby z predaja materiálu 960,00 740,00 
Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 802,98 154,62 
Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 153 585,07 140 568,30 
Zúčtovanie rezerv a opravných položiek  100 933,86 3 240,00 
Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 3 240,00 3 240,00 
Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prev. Čin. 97 693,86 0,00 
Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z fin. čin. 0,00 0,00 
Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov 609 070,54 552 540,13 
Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR 256 938,42 214 597,94 
Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR 341 040,02 329 959,19 
Výnosy z bežných transferov od subjektov mimo VS 11 092,10 7 983,00 
Účtová trieda 6 súčet 2 327 014,69 2 122 855,32 
Výsledok hospodárenia pred zdanením  -92 481,71 92 295,98 
Výsledok hospodárenia po zdanení  -92 481,71 92 295,98 

   Sumarizácia výsledku hospodárenia: 
Účtovná trieda 5                             Náklady                                                           2 419 496,40 EUR 
Účtovná trieda 6                              Výnosy                                                                  2 327 014,69 EUR 
Výsledok hospodárenia pred zdanením                                                                                   -92 481,71 EUR 
Daň                                                                                                                                                     0,00 EUR 

Výsledok hospodárenia po zdanení                                                       -92 481,71 EUR 
 
Akruálny výsledok hospodárenia                                                           -92 481,71 EUR 
Záporný výsledok hospodárenia je spôsobený vysokými účtovnými odpismi hmotného 
majetku vo výške 4784 672,27  eur. 
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4.8 Bilancia príjmov a výdavkov rozpočtu k  31.12. 2021: 
 

 
Príjmy spolu 3 547 131,00 € 3 614 341,13 € 101,89% 
Výdavky spolu 3 547 131,00 € 3 552 469,61 € 100,15% 
Bilancia rozpočtu s FO 0,00 € 61 871,52 €  

 
Príjmy bez finančnej operácie 3 383 897,00 € 3 421 320,10 € 101,11% 
Výdavky bez finančných výdavkov 3 466 333,00 € 3 449 221,44 € 99,51% 
Bilancia rozpočtu bez FO -82 436,00 € -27 901,34 €  

Výsledok finančného hospodárenia obce Marcelová za rok 2021: 
Rozpočtové hospodárenie obce  Skutočnosť k 31.12.2021 v EUR 

Bežné príjmy spolu  3 131 953,40 
z toho : bežné príjmy obce  3 099 528,08 

bežné príjmy RO  32 425,32 
Bežné výdavky spolu  3 124 629,64 
z toho : bežné výdavky obce  1 68 7 883,99 

bežné výdavky RO  1 436 745,65 
Bežný rozpočet  7 323,76 
Kapitálové príjmy spolu  289 366,70 
z toho : kapitálové príjmy obce  289 366,70 

kapitálové príjmy RO  0,00 
Kapitálové výdavky spolu  324 591,80 
z toho : kapitálové výdavky obce  324 591,80 

kapitálové výdavky RO  0,00 
Kapitálový rozpočet  -35 225,10 
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu  -27 901,34 
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ  -128 164,30 
Výsledok rozpočtového hospodárenia bez FO -156 065,64 
Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 193 021,03 
- finančné zábezpeky školskej jedálne  -3 506,34 
- finančné zábezpeky na nájomné - bytovky ŠFRB -6 456,04 
- finančné zábezpeky na verejné obstarávanie  -22 500,00 
Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 103 248,17 
- finančné zábezpeky školskej jedálne  -757,19 
- finančné zábezpeky na nájomné - bytovky ŠFRB -6 456,04 
- finančné zábezpeky na verejné obstarávanie  -15 000,00 
Rozdiel finančných operácií  89 772,86 
PRÍJMY SPOLU (s výnimkou cudzích prostriedkov) 3 581 878,75 

 Upravený rozpočet 
na rok 2021 v € 

Plnenie rozpočtu 
na rok 2021 v € % plnenia 

Bežné príjmy obce 
Bežné príjmy ZŠ 

3 047 206,00 €  
22 270,00 € 

3 099 528,08 €  
32 425,32 € 

101,72% 
145,60% 

Bežné príjmy spolu 3 069 476,00 € 3 131 953,40 € 102,04% 
Bežné výdavky obce 
Bežné výdavky ZŠ 

1 611 503,00 € 1 
496 743,00 € 

1 687 883,99 € 1 
436 745,65 € 

104,74% 
95,99% 

Bežné výdavky spolu 3 108 246,00 € 3 124 629,64 € 100,53% 
Bilancia bežného rozpočtu -38 770,00 € 7 323,76 € -18,89% 
    
Kapitálové príjmy spolu 314 421,00 € 289 366,70 € 92,03% 
Kapitálové výdavky obce 
Kapitálové výdavky ZŠ 

358 087,00 € 
0,00 € 

324 591,80 € 
0,00 € 

90,65% 

Kapitálové výdavky spolu 358 087,00 € 324 591,80 € 90,65% 
Bilancia kapitálového rozpočtu -43 666,00 € -35 225,10 € 80,67% 
    
Finančné operácie obce 128 164,00 € 157 146,34 € 122,61% 
Finančné operácie ZŠ 35 070,00 € 35 874,69 €  
Finančné operácie spolu 163 234,00 € 193 021,03 € 118,25% 
Finančné výdavkové operácie obce 80 798,00 € 102 490,98 € 126,85% 
Finančné výdavkové operácie ZŠ 0,00 € 757,19 €  
Finančné výdavkové operácie spolu 80 798,00 € 103 248,17 € 127,79% 
Bilancia finančného rozpočtu 82 436,00 € 89 772,86 € 108,90% 
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VÝDAVKY SPOLU (s výnimkou cudzích prostriedkov) 3 530 256,38 
Rozpočtové hospodárenie obce   51 622,37 
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ  -128 164,30 
 
Výsledok rozpočtového hospodárenia bez finančných operácií: 
Príjmy                                          3 421 320,10 € 
Výdavky                                         3 449 221,44 € 
Rozdiel                             -27 901,34  € 
Nevyčerpané účelové prostriedky        128 164,30 € 
Výsledok rozpočtového hospodárenia                                       -156 065,64 € 
 

Výsledok rozpočtového hospodárenia s finančnými operáciami: 
Príjmy                                          3 581 878,75€ 
Výdavky                                          3 530 256,38 € 
Rozdiel                               51 622,37 € 
Nevyčerpané účelové prostriedky        128 164,30 € 
Výsledok rozpočtového hospodárenia                                -76 541,93 € 
 

4.9 Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 
- stavby v sume 483 581,30 eur  Zdravcentrum 
- samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí  v sume 88 645,48 eur  

Zdravcentrum 
- predaja majetku v sume 14 427,30 eur 
- kúpa pozemkov v sume 4 669,60 eur 
- tvorba opravných položiek k pohľadávkam k účtu v sume 9  732,02 € 
Obec v roku 2021 neprijala žiadne dlhodobé ani krátkodobé bankové úvery, 
ani zo ŠFRB. 

4.10 Je potrebné prijať opatrenia na zníženie pohľadávok.  
5. Úverová zaťaženosť obce 

Pre používanie ako aj prijatie návratných zdrojov financovania musí obec dodržiavať 
pravidlá stanovené v § 17 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách. 
Pri prijatí návratných zdrojov financovania musí obec spĺňať nasledujúce kritériá: 
a. celková suma dlhu obce alebo vyššieho územného celku nesmie prekročiť 60 % 

skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka a 
b. suma ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov 

nesmie byť vyššia ako 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 
rozpočtového roka. 

Porušenie podmienok na prijatie návratných zdrojov financovania obcou podľa §17 
ods. 6 zákona je hlavný kontrolór obce povinný bezodkladne oznámiť ministerstvu 
financií. 
Obec je zároveň povinná sledovať aj vývoj záväzkov po lehote splatnosti, a pri 
presiahnutí viac ako 15 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 
rozpočtového roka a neuhradení niektorého uznaného záväzku viac ako 60 dní odo 
dňa jeho splatnosti je povinné zaviesť ozdravný režim v zmysle § 18 zákona 
o rozpočtových pravidlách. 
 
 
 



Správa do OZ Marcelová                                                                                                                                              Strana č.  
10  
Odborné stanovisko HK k záverečnému účtu obce Marcelová za rok 2018 
Spracoval:  Mgr. Miklós Csintalan 

DLH, ZÁVÁZKY OBCE: Stav k 31.12.2021 

zostatok istiny z bankových úverov 13 094,00 € 
zostatok istiny zo ŠFRB na obecné nájomné byty 1 108 243,50 € 
zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 66 865,00 € 
zostatok istiny z nájmu auta 2 592,46 € 

CELKOVÝ DLH OBCE: 1 190 794,96 
 

Obec Marcelová z pohľadu úverovej zaťaženosti dosiahlo tieto úrovne 
hodnotených relevantných ukazovateľov: 

Východiskové hodnoty zadlženosti 
Hodnotené 

obdobie 
v EUR  

Celková suma dlhu obce (§17/7) FIN 5-04 1 190 794,96  
Nezahrňované položky (§17/8)    
                   - úvery zo ŠFRB 1 108 243,50  
                   - NZF na predfinancovanie programov SR  0,00  
                   - NZF na predfinancovanie programov EÚ 0,00  
Dlh obce po odpočítaní nezahrňovaných položiek v zmysle § 17/8) 82 551,46  
Skutočné bežné príjmy predch. rozpočtového roka  3 043 212,90  
Skutočné bežné príjmy predch.  roka bez FP od iného subjektu VS 1 567 240,00  
Ročná splátka NZF po započítaní jednorazových splátok (§17/8) 96 728,31  
Záväzky po lehote splatnosti 14 098,00  
Ukazovateľ za rok 2021 Maximum 
Dlh obce/bežné príjmy predch. roka (§ 17/6a zák.) 2,71 60% 
Ročné splátky/bežné príjmy predch. roka (§ 17/6b zák.) 6,17 25% 
Záväzky po lehote spl./bežné príjmy za predch. obdobie 0,46 15% 
Počet obyvateľov k 01.01.2020 3 726 X 
Dlh obce/mesta na 1 obyvateľa v eur 319,59 X 
Nutnosť zavedenia ozdrav. režimu (§19/1 zák. 583/2004) NIE X 
Možnosť prijatia NZF ÁNO 1 825 928 

Celková možnosť prijatia úveru v roku 2022 je 1 825 928 eur bez porušenia platných 
právnych predpisov.  
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6. STAV, TVORBA A POUŽITIE FONDOV 
Zdroje tvorby peňažných fondov 
Podľa § 16 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy „zdrojom 
rezervného fondu, prípadne ďalších peňažných fondov je prebytok rozpočtu obce 
zistený podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) po vylúčení nevyčerpaných účelových dotácií“. 
Zdrojmi peňažných fondov podľa § 15 ods. 1 citovaného zákona môžu byť aj zostatky 
peňažných fondov z predchádzajúcich rozpočtových rokov a zostatky príjmových 
finančných operácií. 
V zmysle § 10 ods. 7 ak je bežný rozpočet prebytkový, tento prebytok sa môže použiť 
na úhradu návratných zdrojov financovania. 
Stav a tvorba fondov: 
Rezervný fond 

Zostatok rezervných fondov obce k 31.12.2020 301 577,83 € 
Tvorba rezervného fondu v roku 2021 0,00 € 
Čerpanie rezervného fondu v roku 2021 0,00 € 
Celkový stav na RF obce k 31.12.2021 301 577,83 € 
Tvorba z prebytku roka 2021: 0,00 € 
Celkový stav rezervného fondu: 301 577,83 € 

Zostatok rezervného fondu obce Marcelová je vo výške 4301 577,83 eur a tvorí  
primeranú rezervu zdrojov na krytie prípadného výpadku príjmov v dôsledku 
mimoriadnych udalostí pre rozvojové programy obce. 
Fond prevádzky, údržby a opráv 
Zostatok k 31.12.2020 74 080,42 € 
Tvorba v roku 2021  - prírastok  13 934,78 € 
Úbytok v roku 2021  - použitie na opravy -6 296,43 € 
Stav k 01.01.2022 81 719,77 € 

Sociálny fond 
Zostatok k 31.12.2020 1 017,56 € 
Prírastok v roku 2021 – tvorba 5 589,64 € 
Úbytok v roku 2021     - regenerácia, doprava -2 297,00 € 
                                    - príspevok na stravovanie -2 312,40 € 
                                    - ostatné -80,00 € 
Stav k 01.01.2022 1 917,80 € 

K 01.01.2022 sa nenavrhuje tvorba fondov. 
Tvorba a použitie fondov je v súlade s platnou legislatívou. 
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Z á v e r: 

1. Na základe predložených výkazov hospodárenie obce Marcelová za rok 2021 je 
možné konštatovať, že finančná a ekonomická stabilita hospodárenia obce je 
zachovaná.   

2. Záverečný účet obce Marcelová za rok 2021 bol zverejnený na úradných tabuliach 
obce, tým boli  splnené ustanovenia § 9 ods. 2 zákona č. 369/91 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších predpisov. 

3. Po hodnotení časového a vecného plnenia rozpočtu obce Marcelová za rok 2021, ako 
aj kvantitatívneho plnenia jednotlivých položiek príjmov a výdavkov   

o d p o r ú č a m 

poslancom obecného zastupiteľstva celoročné hospodárenie Obce Marcelová za 
rok 2021 schváliť bez výhrad. 

 
V Marcelovej dňa 216.05.2022 
 

   
              Mgr.  Miklós Csintalan 
               hlavný  kontrolór obce 
 


